
 
                                                                                                                                                                                                                                         

                            

 
 

 

 

Al D.S.G.A. 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina di liquidazione per partecipazione evento “Kick off meeting Era-

smus+ Scuola” nell’ambito del Progetto Erasmus+ azione KA121 2023  SETTORE 

SCUOLA il  2 e 3 novembre 2023 . 

 

Il Dirigente Scolastico  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento ammi-

nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifi-

cazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istitu-

zioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio an-

nuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli isti-

tuti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e del-

la ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma.  

 





VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguen-

ti: « 5.000 euro »” 

 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/20123 il quale prevede che: “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (Decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il con-

traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sotto soglia), c. 1, lett. b, del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, il quale 

prevede la seguente modalità di affidamento sotto soglia: “affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sotto soglia), c. 1 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 che prevede che 

gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalità di cui all’All. II.1 del predetto decre-

to; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposi-

zione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATO l’ALLEGATO II.1 del Codice: “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli af-

fidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 50,commi 2 e 3, 

del Codice)”;  

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrati-

vo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del pro-

gramma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi 

previste”;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 28/10/2022 con la quale è stato revisionato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022/24; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 29 del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deli-

berato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n° 10 del 30/09/2019; 

 

RILEVATA la necessità di partecipare all’evento “Kick off meeting Erasmus+ Scuola” nell’ambito del Progetto 

Erasmus+ azione KA121 2023  SETTORE SCUOLA il  2 e 3 novembre 2023, conclusivo della an-

nualità del progetto Erasmus+ di Istituto (a.s. 2021/22); 

 

RILEVATO che l’USR Basilicata ha assegnato un rimborso spese pari ad euro 232,20 utilizzabile per le finalità 

di cui sopra; 

 

RILEVATO che sono disponibili euro 92,32  sul capitolo di bilancio relativo al Progetto Erasmus+ attività KA - 

2021-1-IT02-KA121-SCH00000362SOTT 300 CALL 2021  a titolo di spese organizzative senza 

vincolo di destinazione d’uso e, conseguentemente, utilizzabili per detta attività obbligatoria a con-

clusione dell’annualità di progetto; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di garantire con dette somme un parziale rimborso spese forfetario ai soggetti aderenti 

all’evento tra coloro che hanno cooperato alla realizzazione dei due progetti di cui sopra, ovvero le 

collaboratrici del DS, le referenti Erasmus e i partecipanti alle mobilità in questione; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

RILEVATA la necessità di impegnare la somma di € 92,32 , a valere sul seguente capitolo di bilancio: Progetto 

Erasmus+ attività KA - 2021-1-IT02-KA121-SCH00000362SOTT 300 CALL 2021; 

 

CONSIDERATO che le adesioni all’evento pervenute sono in numero di 1 (UNO) da parte delle unità di personale 

avente diritto di seguito individuato:  

1. Navarra Ilaria. 

 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

Si delibera la liquidazione dell’importo di euro 92,32  pro quota ai partecipanti all’evento “Kick off meeting Erasmus+ 

Scuola” nell’ambito del Progetto Erasmus+ azione KA121 2023  SETTORE SCUOLA il  2 e 3 novembre 2023, per un im-

porto di euro 92,32 (sessantasei/50). 

 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa deve considerarsi un rimborso forfetario ed erogato solo a parziale copertura delle spese di 

partecipazione all’evento, restando ogni altro onere a carico esclusivo dei partecipanti. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul capitolo  “ P04/05 Progetto Erasmus+ attività KA - 2021-1-IT02-

KA121-SCH00000362SOTT 300 CALL 2021” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Respon-

sabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof. avv. D’Amato Francesco. 

 

Art. 5 

Si autorizza la DSGA alla erogazione del suddetto rimborso spese. 

 

       Il Dirigente Scolastico 

Prof. Avv. Francesco D’Amato 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-12-07T12:47:37+0100
	FRANCESCO D'AMATO




